site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 025/2023

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que o Executivo Municipal verifique a possibilidade de construir casas

ou prédios populares nos lotes de propriedade da Senhora Nelci Schneider, no Bairro Sete

de Setembro, também que informe a situação que se encontra o Processo de

Desapropriação 5000147-95.2010.8.21.0044.

Roca Sales, 25 de setembro de 2023.

Antonio Valesan                                          Nelson Vasconcelos Salvador

Vereador                                                        Vereador

JUSTIFICATIVA:

                                               Atualmente o Vale do Taquari foi atingido pelo Ciclone

Extratropical, onde Roca Sales teve perdas irreparáveis.

                                                Sabemos que muitas famílias não possuem mais residência,

dessa maneira gostaríamos que o Executivo Municipal  verificasse a possibilidade de

entrar em um acordo com a proprietária de um loteamento existe no Bairro Setembro,

pois entendesse ser um local adequado para a construção de casas ou prédios populares,

somos sabedores que existe um processo de desapropriação envolvendo o município e a

proprietária, dessa forma seria interessante um acordo entre as partes, uma vez que o local

não é uma área de risco e encontrasse em perfeitas condições para realização da

construção.

                                                                                 Roca Sales, 25 de setembro de 2023.

.

Antonio Valesan                                                     Nelson Vasconcelos Salvador

Vereador                                                                   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/